Libet.

¶ hoc instet q̄ pari rōe bti in patria existentes poterūt tenoīari excellentiores prophete id ē p̄fectius uidentes ⁊ cognoscētes: r̄ndet scūs tho. arti. v. q̄ōnis s̄ notate. clxxiiij. vbi arguit sic p̄ri // mo loco. moyses vidit diuinam eēntiam qui tñ p̄pheta dicit̄. ergo pari rōe bti possunt dici p̄phete. ecce argumentū. Seq̄t̄ r̄nsio. Ad p̄mū dicendū q̄ visio illa moysi: fuit raptim per modū passiōis. nō autē p̄manens per modū beatitudinis. Unde adhuc vidēs erat p̄cul. p̄pter hoc nō totaliter talis visio amittit rōem prophetie. hec scūs tho. ¶ Ex qua solutōe duo accipiūt̄. Unū est q̄ s̄m intētōem scī tho. in illa visiōe clara diuine eēntie p̄pter quā moyses dicit̄ excellentior propheta ceteris: modicū fuit de rōe p̄p̄a ⁊ formali p̄phetie. patet hoc cū dicat q̄ tal̄ visio nō totaliter amisit rōem prophetie quasi signās q̄ multū de formali rōe p̄phetie amiserit. quod facit ad ea q̄ s̄ dicta sunt fuisse de mēte scī thome. ¶ Aliud quod seq̄t̄ ex p̄dicta solutōe ē q̄ actus visiōis clare diuine eēntie nō oīno p̄hibet: quin sic videns possit dici p̄pheta si viator sit. Et h̄ ratio ē. qm̄ ⁊ si vidēs in illo actu vidēdi nō sit p̄cul ab eterna ueritate in se ip̄a: ē tñ p̄cul s̄m statū suū. cū nōdū puenerit ad ultimā p̄fectiōem ⁊ cōiunctionē ad deū. Un̄ ap̄. ij. corin. v. q̄ diu in corpore sum⁹: peregrinamur a dño. Est etiaz sic videns p̄cul a cōi hoīm sensu cum quibus conuersatur que distātia cōsequit̄ p̄phetiā tam intrinsece ⁊ de per se: q̄ illa sola sufficit ad hoc q̄ supernaturaliter vidēs tenoīetur propheta. Un̄ scūs tho. iij. pte. q. v. ar. viij. arguit sic secūdo lo

Psalmorum:

eo. Sicut fides est eorum quae non uidentur et spes eorum que non habentur: ita prophetia est eorum que non sunt praesentia. sed distant. Nam propheta dicitur quasi procul stans. sed in christo non ponitur fides nec spes ut sanctus dictum est: ergo prophetia non debet poni in christo. ecce argumentum. Sequitur responsio. Ad secundum dicendum quod fides est eorum quae non uidentur ab ipso credente. et similiter spes est eorum quae non habentur ab ipso sperante. sed prophetia est eorum que sunt procul a communi hominum sensu cum quibus propheta conuersatur et conuincat in statu uite. et ideo fides et spes repugnant perfectioni beatitudinis christi. non autem prophetia. Hec sanctus thomas. ¶ Ex his respondetur per ordinem ad argumenta postillatoris secundum rationes sancti thomas. Ad primam dicitur quod maior est uera de illa claritate cognitionis que simpliciter excludit actum prophetandi. sed minor est falsa in proposito nostro. nam visio diuine essentiae qualem habuit moyses: non excludit actum prophetandi simpliciter sicut supra declaratum est. tum quia fuit raptus et per modum passionis. tum etiam quia fuit uiatoris procul existentis ab eterna ueritate secundum statum suum. primo talis visionis claritas constituit excellentiorem gradum prophetie quantum ad rationem generis ipsius prophetie. de quo modo excellentie sanctus thomas intellexit sicut sanctus satis deductum est. ¶ Ad secundum negatur consequentia. Nam et si alij apostoli christi praeter paulum non habuerint in hac uita claram diuinae essentiae uisionem: omnes tamen habuerunt per doctrinam christi et reuelationem spiritus sancti plenioris notitiam de misteriis fidei et rebus diuinis quam moyses et ceteri prophetae ueteris testamenti. post ad

Libet.

uētū enim xp̄i maior fuit plenitudo gr̄az q̄ añ .
q̄ gr̄a ⁊ ueritas p̄ ihesum xp̄m sc̄a ē. Jo. i. Unde
math. xij. dñs dixit apl̄is. uobis datū est nosse
mysteriū regni celoz. ⁊ infra. Multi prophete et
iusti cupierunt uidere que uidetis ⁊ non uide-
runt ⁊ audire que auditis ⁊ nō audierūt. quod
exponens h̄yla⁹ .ait. apostolici t̄pis beatitudi-
nem docet quorum oculis atq̄ auribus contin-
git dei salutare uidere ⁊ audire: prophetis atq̄
iustis cupientibus uidere ⁊ audire in plenitudi-
ne temporum destinatum. Et inde ē quod ap⁹ .
dicebat ephē. iij. alijs generationibus nō ē agni-
tum filijs hominū. sicuti nunc reuelatum est san-
ctis apl̄is eius ⁊ p̄phetis in sp̄ū. ⁊ Ro. viij. de se
⁊ alijs apl̄is dicit. sed ⁊ nos p̄mitias sp̄s habē-
tes. i. perfectōez sp̄ualiū gr̄arū. Quare bt̄s gre-
gorius dicit q̄ fm̄ incrementa t̄pm: creuit sc̄ia s̄a-
ctorum patrū. ⁊ q̄to uiciniores aduentui salua-
toris fuerunt: tanto sacramenta salutis plenius
p̄ceperunt. Neq̄ uisio clara diuine essentie quā
habuit raptim moyses: arguit efficaciter q̄ i eo
fuerit excellentior cognitio prophetica q̄ in apo-
stolis. aut q̄ plura de diuinis misterijs in ea co-
gnouerit. quoniam uidentes diuinam essentiaꝝ
etiam bt̄i: nō oīa uidēt in ea. quanto igitur pau-
ciora uidebunt qui quodā priuilegio ad talem
uisionem eleuātur dum hac uita mortali uiuūt?
Et est specialis ratio de moyse. quia ut doctores
communiter dicunt sequentes augustinū. moy-
ses adhuc uiuens ad uisionē diuine essentie ad-
missus fuit: eo quia doctor erat ⁊ magister iude-
orum. Unde tm̄ de rebus prophetādis sibi i ea

Psalmorum.

visione ostensa uidentur fuisse: quātū oportebat pro tempore illo populo iudeorum tradi. Nam fidei doctoribus datur māifestatio spūs ad utilitatem prout dicitur prima Cor. xij. Un̄ satis uidetur dicēdū q̄ paulus in raptu uidēs diuinam eēntiam: plura uiderit in ea de misterijs fidei et clariozem hūerit cognitōez de eis: q̄ moyses quā habuit silem diuine essentie uisionem. quia tempore plenitudinis gratie habuit illam uisionem paulus. Non enim tempus post aduentum xp̄i appellatur tempus gratie reuelate: nisi quia i eo copiosior facta est reuelatō misterioꝝ gr̄e. Un̄tē nulli patri ueteris testamēti nec etiā moysi tot et tā explicite misteria fidei reuelata sūt. prout pulcre deducit scūs tho. secūda secūde. q. i. ar. vij. et q. clxxiiij. ar. vl. ubi dicit q̄ moyses pleni⁹ fuit instruct⁹ de simplicitate diuine essentie q̄ alij patres ueteris testamēti. Sed postmodū tpe gr̄e ab ipso filio dei reuelatum est misterium trinitatis. Idem expresse dicit eusebius exponens illud luce. viij. exijt qui seminat et̄. Inquit enī moyses etiam et prophete post eum nō inseruerūt hominibus regna celoz. sed retrahendo insipientes ab errore nequicie et ydolorum cultu: quasi colebant animas hominum et noualia redigebāt. solus aut̄ oīm fator uerbū dei exiuit euāgelizatur⁹ noua semina. s. misteria regni celorum. Nec ille.

¶ Ad argumenta 3̄ secundam et tertiam ratōem scī tho. dicit q̄ non aliud pbāt nisi q̄ gradus essentialis prophetie nō uariāt s̄m diuersū modū enūciatiōis aut confirmationis p̄ miracula. s; nō obstāt quin ex earū diuersitate: accipiātur

Libet.

diuersi gradus dignitatis ⁊ perfectionis p̄phē-
tie tanq̄ ex quibusdam sibi accidentibus. Nam
neq̄ in rebus naturalibus tota pulcritudo per-
fectionis que debetur rei: est sibi a forma substā-
tiali que dat spēm. sed multum superadditur ex
accidentibus superuenientibus. sicut in homine
ex figura ⁊ colore ⁊ alijs quorum si aliquod de-
fit: contingit malū ⁊ defcūs. neq̄ etiam in actōi-
bus tota plenitudo perfectionis ⁊ bonitatis cō-
sistit in earum specie que sumitur ex obiecto. s;̄
aliquid addit̄ ex his que adueniunt tanq̄ acci-
dētia que circūstantie dicunt̄. Un̄ si aliqd̄ desit
quod requiratur ad debitas circūstantias: seq̄-
tur actio mala ⁊ deficiēs. ¶ Qd̄ autem magister
mathias in fauorem postillatoris addit. s. q̄ gra-
dus rei est ip̄i rei modus intrinsecus qui per ni-
hil extrinsecum pōt variari: nullam addit diffi-
cultatem. sed est eiusdem inutilis repetitio. Un-
de dicitur q̄ veritatem habet de gradu rei essen-
tiali ⁊ specifico. quem graduz scūs tho. dixit ua-
riari s̄m maiorem ⁊ perfectiorem illustrationem
luminis prophēticī. Sed gradus accidētales nō
sunt ip̄i essentie intrinseci. quare ⁊ a causa extrin-
seca eēntie rei: consequi ⁊ variari p̄nt. Et si dica-
tur q̄ gradus rei ⁊ si sit modus extrinsecus essen-
tie saltem est ip̄i rei intrinsecus. i. inherens: non
obstat qz etiam si denunciatio ⁊ confirmatō per
miracula sint extrinseca prophēie: ordo tamē pro-
phetie ⁊ relatio ad ea sicut ad finem: est quid in-
herens prophētie ⁊ intrinsecum q̄uis nō de eius
essentia ⁊ ex illo ordine diuerso: variatur grad⁹
qui est modus intrinsecus prophētie. Et est sile

Psalmorum.

quod scūs tho. dicit in alio pposito pma scōe q. xvij. ar. iij. arguit enim sic secūdo loco. Bonitas actus est aliqd in ipso exns. finis aut ē cā extrinseca. non ergo fm finē dicitur actio bona uel mala. Ecce argumētū. Seq̄t r̄sio. ¶ Ad secūdū dicēdū q̄ quīs finis sit cā extrinseca: tñ debita p portio ad finem ⁊ relatio in ipm: inheret actiōi. Hec scūs tho. ¶ Quod aut vltterius dicit mgr̄ math. q̄ denunciatio prophie vni uel pluribus non solum est accns extrinsecū sed accns p accidens: falsum est. nam causa per accidens ē put dicitur scōe pphicoy ad quā effcūs qui seq̄tur illius ordinat. ¶ Ad pphetiam ad denūciatiōem ordinat: tamē q̄ quēdā finē fm illud pma Corin. xij. unicuiq̄ dat manifestatio spūs ad vtilitatem. ⁊ infra. xiiij. q̄ pphetat: hoib⁹ loquitur ad edificatiōem ⁊ exhortatiōem ⁊ cōsolatiōnem. ¶ Un̄ ⁊ psidorus dicit li. vij. ethimo. capi. viij. q̄ pphete dicūt quasi pfatores. eo q̄ porro. i. a remotis fanē ⁊ de futuris uera p̄dicunt. Cum ergo ordinet pphetia ad denūciationem ⁊ vtilitatē: seq̄tur q̄ dignior sit illa q̄ ad vtilitatez plurium plib⁹ denūciat. qm̄ fm dionisiū ⁊ philosophū. bonū tanto diuinius est: q̄to cōmunius. ¶ Silr ⁊ ad id q̄ addit magister math. de cōfirmatione que est per miracula: dicitur q̄ q̄q̄ facere miracula sit accns extrinsecum nō sequēs de necessitate spūm ppheticū: tñ q̄ ordinat ad prophete confirmatiōem fm illud aDar. vlt. sermonē cōfirmate sequētib⁹ signis: multū confert ad eius dignitatē. ac p hoc pfectio ⁊ excellentia pphetie merito variat fm diuersum modum et